[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________№ _______
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 18.12.2015 №1929

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 19 ноября 2013 года №920 «Об утверждении областной государственной программы «Создание условий для эффективного государственного управления в Смоленской области» на 2014-2020 годы», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273 «О противодействии коррупции»
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 18.12.2015 №1929 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2016 год» следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Настоящее постановление направлено минимизировать количество муниципальных служащих в Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, привлеченных к ответственности за совершение коррупционных и иных правонарушений».

1.2. План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2016 год, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 18.12.2015 №1929 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2016 год» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Сельская правда».

Глава  муниципального образования                                                                                                        «Смоленский район» Смоленской области                                                               О.Ю. Язева
                                                                                                                                                                                                                                                                      Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области

                                                                                                                                                                                                                                                                      от ________________№_____
План мероприятий по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области

 на 2016 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Вариант реализации
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организационно-правовые меры

	1.1.
	Информирование  населения Смоленского

района о мероприятиях плана по

противодействию коррупции
	Утверждение Плана мероприятий по
противодействию коррупции,

опубликование его в газете «Сельская правда», размещение на сайте
	Январь 2016 г.
	Глава

муниципального образования

	1.2.
	Количество заседаний комиссии по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Ежеквартально
	Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции

	1.3.
	Изучение причин коррупции, выявление механизма коррупционных сделок, анализ

факторов, способствующих коррупции

	Постоянно
	Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции

	1.4.
	Анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных
служащих и должностных лиц

	По полугодиям
	Заместитель Главы муниципального образования - начальник  общего управления

	 1.5.
	Рассмотрение хода реализации мероприятий Плана по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области
	Заслушивание отчетов председателя комиссии по противодействию коррупции
	Ежеквартально
	Глава

муниципального образования

	1.6.
	Приведение в соответствие с требованиями антикоррупционной политики ранее принятых муниципальных правовых актов

	2016 г.
	Юридический отдел

	1.7.
	Разработка плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2017 г.

	Декабрь 2016 г.
	Председатель комиссии по противодействию коррупции

	2. Антикоррупционная экспертиза НПА

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Смоленский район»

	Постоянно
	Юридический
отдел

	3. Совершенствование деятельности по размещению муниципального заказа
в муниципальном образовании «Смоленский район»

	3.1.
	Разработка и внедрение административных регламентов исполнения органами местного самоуправления муниципального образования «Смоленский район»  Смоленской области муниципальных функций и предоставления ими муниципальных услуг

	Постоянно
	Руководители структурных подразделений

	3.2.
	Проведение мониторинга отклонения цен
контрактов, заключенных по итогам размещения заказов на поставки товаров
	Анализ протоколов конкурсных

комиссий, муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с целью выявления фактов нарушения

законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, услуг для муниципальных нужд. Проведение  оценки соответствия максимальной цены контракта, указанной в конкурсной документации, на продукцию и цены  контракта.
	Ежемесячно
	Финансовое

управление

	4. Противодействие коррупции в Администрации муниципального образования «Смоленский район»

	4.1.
	Осуществление проверок соблюдения

муниципальными служащими

ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты представленных

сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера
	Организация контроля за ежегодным заполнением справок о соблюдении ограничений, связанных с муниципальной службой
	Постоянно
	Общее управление

	4.2.
	Внедрение в практику отчетов руководителей структурных подразделений Администрации по устранению выявленных недостатков финансовым управлением при расходовании бюджетных средств, пользовании

муниципальным имуществом

	По

необходимости
	Глава

муниципального образования

	4.3.
	Противодействие коррупции в сфере

распоряжения муниципальной собственностью
	Организация информирования

граждан и предпринимателей

через средства массовой информации и (или) Интернет:

-
о возможности заключения

договоров аренды муниципального недвижимого имущества, свободных помещениях, земельных участках;

-
о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду

муниципального имущества и результатах проведенных торгов.
	Постоянно
	Комитет по управлению

муниципальным

имуществом

	4.4.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	Ознакомление муниципальных служащих с изменениями в законодательстве о противодействии коррупции
	В течение года
	Специалист по муниципальной службе и кадрам

	5. Внедрение антикоррупционных механизмов в реализации кадровой политики

	5.1.
	Формирование резерва управленческих кадров для замещения должностей муниципальной службы
	Внесение изменений и дополнений в резерв управленческих кадров
	Постоянно
	Специалист по муниципальной службе и кадрам

	5.2.
	Повышение значимости комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Постоянно
	Юридический отдел, общее управление

	5.3.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых, входит участие в противодействии коррупции

	Постоянно
	Общее управление

	5.4.
	Проведение организационных и разъяснительных мероприятий по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, налагаемых законодательством при исполнении должностных обязанностей

	Постоянно
	Общее управление

	5.5.
	Обеспечение  размещения на официальном интернет - сайте Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение  специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции

	Постоянно
	Отдел по информационному обеспечению

	5.6.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы

	Постоянно
	Специалист по муниципальной службе и кадрам

	5.7.
	Обеспечение повседневного контроля за соблюдением этических норм и правил муниципальными служащими Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования - начальник  общего управления

	5.8.
	Организация линии «телефона доверия»

	Постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования - начальник  общего управления

	6. Формирование мexанизмов общественного антикоррупционного контроля

	6.1.
	Осуществление экспертиз жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах
коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях

	Постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования - начальник  общего управления; Юридический отдел

	6.2.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» и совещаний Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области с представителями общественности, бизнеса, средств массовой информации в целях выработки совместных  мер по противодействию коррупции, повышению эффективности данной работы, оказание правовой и информационной поддержки по вопросам противодействия коррупции представителям малого и среднего предпринимательства

	Ежеквартально
	Заместитель Главы  муниципального образования;

Заместитель Главы муниципального образования - начальник  общего управления

	6.3.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, создание и поддержка Интранет/Интернет-сайта Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Постоянно
	Отдел по информационному обеспечению